Kister, "The Social and Political Implications of Three Traditions in the Kitâb al-Kharâdj of Yahyâ b. Adam", *JESHO*, III/3 (1960), s. 326-334; W. Schmucker, "Yahyâ b. Adam", *EP* (İng.), XI, 243-245.

CENGİZ KALLEK

## YAHYÂ b. ADÎ

(يحيى بن عدي)

Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Adî
b. Hamîd b. Zekeriyâ
(ö. 364/975)

**Arap asıllı hıristiyan filozof,
mantıkçı, ilâhiyatçı ve mütercim.**

Bağdat yakınlarındaki Tikrî'te doğdu. Bu şehre nisbetle Tikrîti, mantıkçı kişiliğine atfıyla Mantıkî nisbeleriyle anılır. İslâm kültürüyle şekillenen Tikrî'te ve Bağdat'ın ilmî muhitinde yetişti. Bağdat'ta Ebû Bişr Mettâ b.

Périer), Paris 1920, s. 11-23; a.m.f., *Maḳāle fi vücûbi't-te'ennûs* (a.e. içinde), s. 69-86; a.m.f., *er-Red 'ale'n-Nestûriyye* (nşr. ve trc. Emilio Platti), Louvain 1981-82, s. 6-7, 26, 31, 38, 67, 103, 197, 204; a.m.f., *Şerhu't-Tabî'a* (Aristo, *eṭ-Tabî'a*, nşr. Abdurrahman Bedevî için-de), Kahire 1404/1984, I, 175, 181, 255-256, 315, 453; II, 816; a.m.f., *Maḳāle fi't-tevhîd* (nşr. Semîr Halîl), Cüniye 1980, neşredeninin girişi, s. 20, 45; a.m.f., *Tebyînü gâlaṭi Ebi Yûsuf Ya'kûb b. İshâk el-Kindî fi makâletihi fi'r-Red 'ale'n-na-şârâ-Un traité de Yahyâ ben 'Adî: Défence du dogme de la trinité contre les objections d'al-Kindî* (nşr. A. Perier, *Revue de l'orien chrétien*, III/2 içinde), Paris 1921, s. 3-21; Fârâbî, *el-Medi-netü'l-fâzıla* (trc. Nafiz Danışman), İstanbul 1956, s. 9; İbnü'n-Nedîm, *el-Fihrist* (nşr. İbrâhîm Ra-mazan), Beyrut 1415/1994, s. 324; Ebû Hayyân et-Tevhidî, *el-İmtâ' ve'l-mu'ânese* (nşr. Ahmed Emîn – Ahmed ez-Zeyn), Beyrut 1373/1953, s. 37; İbn Sinâ, *en-Necât* (nşr. Abdurrahman Ume-yre), Beyrut 1412/1992, II, 47; İbnü'l-Kiftî, *İḥbâr-ü'l-'ulemâ'* (Lippert), s. 361-363; Bülüs Behnâm, *el-Felsefetü'l-Meşşâ'iyye fi tûrâşina'l-fikri*, Mu-sul 1958, s. 70; G. Endress, *The Works of Yahyâ Ibn 'Adî: An Analytical Inventory*, Wiesbaden 1977, s. 23-125; a.m.f., "Yahyâ b. 'Adî", *EI<sup>2</sup>* (İng.), XI, 245-246; H.

39-48; Ahmet Kayacık, "Mantık Tarihinde Bir Sayfa: Yahya b. Adî", *İslâmî İlim-ler Dergisi*, V/2, Çorum 2010, s. 21-33.

MEHMET NESİM DORU

## YAHYÂ b. AHMED el-BÂHARZÎ

(یحیی بن احمد البخاری)

Ebü'l-Mefâhir Yahyâ b. Ahmed
b. Seyfiddin Saïd el-Bâharzî

(ö. 736/1335)

Kübrevî şeyhi.

Kirman'da doğdu. Necmeddin-i Kübrâ'nın halifelerinden Şeyh Seyfeddin el-Bâ-harzî'nin (ö. 659/1261) torunudur. Ebü'l-Mefâhir unvanıyla tanınır. 1257-1282 yıl-ları arasında Kirman'da hüküm süren Kut-luğ Hatun'un ricası üzerine Şeyh Bâharzî, Şeyhzâde-i Saïd diye tanınan ortanca oğlu ve halifesi Burhâneddin Ahmed'i Kirman'a gönderdi. Yahyâ el-Bâharzî burada dün-yaya geldi. İlk eğitimini babası Burhâned-din Ahmed'den alan Yahyâ irşad hırkasını ondan giydi. Babası vefat edince (696/1297) onun halifesi Latîfüddin Nûrî'ye in-tisap etti. Daha sonra seyahate çıkıp İnan şehirlerini, Irak, Suriye, Azerbaycan ve Anadolu'yu dolaştı. Buralarda âlim ve şeyh-lerin sohbetlerinde bulundu. 700 (1300) yı-lında Tebriz'de Fahreddin Ömer el-Mücen-derî'den Ferrâ el-Begavî'nin *Meşâbihu's-sünne'sini* okudu. 709'da (1309) hac dö-nüşü Mısır'a gitti. Saïdû's-suadâ Hankahı'nda Şeyh Kemâleddin el-Uzerî'nin soh-betlerine katıldı, derslerini dinledi. Mağrib meşâyihle tanıştı.

Yahyâ el-Bâharzî Fethâ-bâd'da vefat etti ve dedesinin kabrinin yan-ında toprağa verildi. Burhâneddin Şehîd ve Rûhuddin Dâvud adlı oğullarının kabir-leri de buradadır. Türbesi 788 (1386) yılına-dır Timur tarafından yaptırılmıştır. Ebü'l-